Aneksi 4  Integrimi i Çështjeve të Ndryshimeve Klimatike në Buxhet

Bazuar në Ligjin nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.7 datë 28.02.2018 “Për proçedurat standarde të përgatitjes së Programit Buxhetor Afatmesëm”, i ndryshuar, janë identifikuar 14 programe buxhetore gjatë fazës II të përgatitjes së dokumentit të PBA 2026-2028 që përfshijnë në mënyrë efektive çështje të ndryshimeve klimatike në kërkesat e tyre për PBA. Analiza është fokusuar vetëm në programet buxhetore të 5 ministrive pilote që janë ndihmuar në bashkepunim me GIZ Albania, në kuptimin dhe adresimin më të saktë të çështjeve të ndryshimeve klimatike nëpërmjet buxhetit. Të dhënat e përdorura për këtë analizë janë marrë nga sistemi AFMIS dhe nga relacionet shoqëruese të dokumentave të Programeve Buxhetore Afatmese të përgatitura nga institucionet. Më konkretisht:
Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural
1. Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”
Qëllimi i politikës: Realizimi i politikave në sektorin e bujqësisë dhe zhvillimit rural në përputhje me standartet evropiane

Tregues performance: 
	Qëllimet e Politikës së Programit
	Realizimi i politikave në sektorin e bujqësisë dhe zhvillimit rural në përputhje me standartet evropiane

	Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e investimeve në panele diellore kundrejt totalit të investimeve
	15%
	15%
	15%
	15%



Ky tregues nuk ka një lidhje direkte me ndonjë produkt specifik, ndaj përllogaritja e kostost së realizimit të tij është e pamundur në këtë fazë. Më shumë informacion mund të merret pas realizimit të buxhetit faktik.

2. Programi “Siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorit”
Objektivi: Kontrolli dhe monitorimi i sëmundjeve infektive dhe zoonotike në kafshët e gjalla (ISUV dhe Agjencitë Rajonale të Shërbimit Veterinar dhe Mbrojtjes së Bimëve)
	Objektivi i Politikës së Programit
	Kontrolli dhe monitorimi i sëmundjeve infektive dhe zoonotike në kafshët e gjalla (ISUV dhe Agjencitë Rajonale të Shërbimit Veterinar dhe Mbrojtjes së Bimëve)

	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Fara analizuara, testuara dhe certifikuara
	10740
	11000
	11000
	11000

	Fidanë të analizuara, testuara dhe certifikuara
	68539260
	70039000
	70539000
	70879000



Këta tregues tregues edhe pse nuk shprehin në mënyrë direkte qëllimin e kryerjes së analizave për farat dhe fidanët, mbështesin punën për adaptimin e bimëve ndaj ndryshimeve klimatike të mundshme.
Produkti:
	Produkti
	90502AF - Fara dhe fidanë të analizuara, testuara dhe certifikuara

	Përshkrimi i Produktit
	Enti Shtetëror i Farave dhe Fidanëve kryen analizimin e treguesve agronomik dhe certifikimin e fara dhe fidanëve të prodhuar në vend si dhe testimin e farave dhe fidanëve të importuar për ti rregjistruar në Katalogun Kombëtar Shqiptar. Certifikimi dhe testimi i farave dhe fidanëve që hidhen në treg, shërben për të siguruar inpute cilësore për bujqësinë në tregun shqiptar.

	Njësia Matëse
	Numër fidanësh frutor të certifikuar

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	75600000
	75600000
	75600000

	Kosto totale (në lekë)
	42450000
	42450000
	42450000
	42450000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	0.56
	0.56
	0.56



Produkti i mëposhtëm, nuk shpreh drejtpërsëdrejti lidhjen me emergjencat e krijuara nga ndryshimet klimatike, por duke qenë se ato janë të lidhura dhe mund të krijojnë emergjenca të paparashikuara, është detyrim i Entit të Farave dhe Fidanëve të analizojë treguesit agronomik në rast ndryshimesh klimatike. 

	Produkti
	90502AE - Emergjenca veterinare dhe emergjenca per sigurine ushqimore

	Përshkrimi i Produktit
	Ne aparat mbahet gjithmone nje ze per emergjencat veterinare dhe emergjencat per sigurine ushqimore. Ky ze perdoret ne rastet e shperthimit te semundjeve te cilat jane te pa parashikueshme.

	Njësia Matëse
	Numër kafshësh të dëmshpërblyera

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	500
	500
	566

	Kosto totale (në lekë)
	66000000
	75000000
	75000000
	85000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	150000
	150000
	150176.68



E njëjta gjë edhe për produktet e mëposhtme. Kontrollet rutinë, përfshijnë edhe ato që lidhen me sëmundshmëri të shkaktuara prej ndryshimeve të mundshme klimatike. 

	Produkti
	90502AI - Kontrolle te realizuara ne Agjensite e sherbimit veterinar dhe mbrojtjes se bimeve

	Përshkrimi i Produktit
	AKVMB ka për detyrë të garantojë mbrojtjen e shëndetit dhe të mirëqenies së kafshëve, mbrojtjen e shëndetit publik në Republikën e Shqipërisë nga sëmundjet zoonotike të transmetueshme nga kafshët dhe mbrojtjen e bimëve, nëpërmjet drejtimit të veprimtarisë së kontrollit zyrtar dhe veprimtarive të tjera veterinare brenda fushës së përgjegjësisë, dhe ofrimit të shërbimit të mbrojtjes së bimëve nga dëmtuesit dhe sëmundjet.

	Njësia Matëse
	nr kontrollesh

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	1200
	1200
	1400

	Kosto totale (në lekë)
	20000000
	22000000
	22000000
	26000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	18333.33
	18333.33
	18571.43



	Produkti
	90502AH - Kontrolli dhe mbrojtja nga dëmtuesit ne fushen e bujqesise (realizohet nga Agjensite Rajonale te Sherbimit veterinar dhe te Mbrojtjes te Bimeve).

	Përshkrimi i Produktit
	Mbrojtja e bimëve të kultivuara apo spontane nga parazitët, në ambjentet e mbrojtura dhe në fushë të hapur. Kontrolli i të cilave parashikohet të mbështetet me buxhetin e MBZHR.

	Njësia Matëse
	Sipërfaqe në ha e trajtuar

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	550
	550
	550

	Kosto totale (në lekë)
	35000000
	35000000
	35000000
	35000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	63636.36
	63636.36
	63636.36




3. Programi “Mbështetje për Peshkimin”
Qëllimi “Menaxhimi i peshkimit dhe akuakulturës duke mbështetur sektorin me politika strukturore për tregjet, politikat tregtare dhe politikat ndërkombëtare me qëllim zhvillimin e aktivitetit të peshkimit në përputhje me standardet e BE duke garantuar konkurueshmërinë, mbrojtjen e resurseve.”
Produkti i mëposhtëm, nuk shpreh në mënyrë të drejtpërdrejtë një masë specifike për adaptimin apo mbrojtjen nga ndryshimet klimatike, por rreziku që u vjen rasateve të peshqve dhe molusqeve prej tyre, është një nga emergjencat që mund të adresohet nga kjo ndërhyrje.
	Produkti
	90503AF - Ripopullim me rasate për pasurim të resurseve peshkore

	Përshkrimi i Produktit
	Ripopullim me rasate për rritjen e rezervave peshkore. Ky produkt ka për qëllim menaxhimin e rasateve në liqenin e Fierzes me 200.000 cope, liqenin ee Ulzës e Shkopetit me 150.000 copë, në Ujëmbldhesin e Bovillës me 50.000 copë, në liqenin Artificial të Tiranës me 50.000 copë rasate të llojeve krap, amur ballëgjerë.

	Njësia Matëse
	numër rasatesh

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	5000
	5000
	6000

	Kosto totale (në lekë)
	11000000
	13000000
	13000000
	15000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	2600
	2600
	2500



Edhe kjo ndërhyrje, nuk ka lidhje të drejtëpërdrejtë me ndryshimet klimatike, por është një mënyrë adaptimi ndaj pasojave që kanë sjellë ndryshimet klimatike në kohë. 
	21AC6
	Pastrim, thellim grykderdhjesh neper porte apo kanale per lidhje me detin

	Produkti
	21AC601 - Thellimi i grykederdhjes se kanalit te Butrintit me detin LOTI I

	Përshkrimi i Produktit
	 

	Njësia Matëse
	Numer

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	1
	0
	0

	Kosto totale (në lekë)
	21664000
	50000000
	0
	0

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	50000000
	0
	0



4. Programi “Infrastruktura e ujitjes dhe kullimit”
Produkti i mëposhtëm lidhet ngushtë me punën për adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike sidomos për sa i përket thatësirave apo përmbytjeve në zonat bujqësore. 

	Produkti
	90504AA - Sipërfaqe ujitëse me rrjetin kryesorë ujitës të mirëmbajtur

	Përshkrimi i Produktit
	Mundësohet pastrimi nga bimësia dhe depozitimi i dherave, me ekskavator, të rrjetit të kanaleve kryesorë ujitës  si dhe kryeht riparimi i veprave të artit për furnizim më të mirë me ujë të rrjetit të kanaleve sekondarë që administrohen nga bashkitë

	Njësia Matëse
	ha (hektare)

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	40000
	40000
	40000

	Kosto totale (në lekë)
	80000000
	80000000
	80000000
	80000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	2000
	2000
	2000



5. Programi “Zhvillimi Rural”
Ky produkt ka lidhje me masat parandaluese ndaj ndryshimeve klimatike për identifikimin e saktë të parcelave bujqësore. Është i rëndësishëm për mbledhjen dhe përdorimin e informacionit për të identifikuar e më tej zbatuar masa të mëtejshme për parandalimin dhe/apo përshtatjen ndaj ndryshimeve të mundshme klimatike për parcelat e tokave bujqësore. 
	Produkti
	Ngritja e sistemit të identifikimit të parcelave të tokës (LPIS)

	Përshkrimi i Produktit
	 

	Njësia Matëse
	sistem

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	1
	1
	1

	Kosto totale (në lekë)
	 
	300000000
	300000000
	50000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	300000000
	300000000
	50000000



	Objektivi i Politikës së Programit
	Menaxhimi i qëndrueshëm i burimeve natyrore dhe marrja e masave për zbutjen e efekteve negative, si pasojë e ndryshimeve klimatike

	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i fermave organike te mbeshtetura
	 
	50
	50
	 



Ky tregues nuk ka nje lidhje direkte me ndonjë produkt specifik.

Edhe ky produkt është i rëndësishëm për sa i përket mbledhjes së informacionit të saktë mbi sektorin e bujqësisë dhe blegtorisë si dhe përdorimin më tej të tij në hartimin e masave përshtatëse apo parandaluese ndaj risqeve të ndryshimeve klimatike.
	Produkti
	90505AJ - Vrojtime statistikore për bujqësinë dhe agroindustrinë të kryera dhe të publikuara

	Përshkrimi i Produktit
	Shpenzime për kryerjen e vrojtimeve të bujqësisë dhe agroindustrisë për vitin kalendarik. Sektori i Statistikës në MBZHRAU në bashkëpunim me strukturat e varësisë së Ministrisë së Bujqësisë kryen vrojtime statistikore për bujqësinë dhe agroindustrinë në vend dhe publikon të dhënat zyrtare

	Njësia Matëse
	Numër vrojtimesh

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	4
	4
	4

	Kosto totale (në lekë)
	22000000
	22000000
	22000000
	22000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	5500000
	5500000
	5500000



Produktet e mëposhtme, edhe pse të financuara nga partner të huaj, janë të lidhur drejtpërsëdrejti me punën e MBZHR në kuadër të ndryshimeve të mundshme klimatike. 
	Produkti
	18AL205 - Rritja e përputhshmërisë me standardet e sigurisë dhe cilësisë të ushqimit (KREDI)

	Përshkrimi i Produktit
	Banka Botërore po asiston Qeverinë e Shqipërisë (QSH) me financimin e projektit për Rezistencën Klimatike dhe Zhvillimin e Bujqësisë (CRAD). Ky projekt synon të rrisë konkurrencën dhe qëndrueshmërinë klimatike të zinxhirëve prioritar të vlerave agroushqimore duke u fokusuar në (i) promovimin e zinxhirëve të vlerave të zgjuara dhe qëndrueshme klimatike, (ii) promovimin e produkteve tipike dhe shtimin e vlerës (iii) zhvillimin e Platformës IT të Climate Smart Agriculture (CSA) (iv) modernizimi i skemave të përzgjedhura të ujitjes dhe kullimit për prodhimin bujqësor me vlerë të lartë (v) përmirësimi i përputhshmërisë me standardet e sigurisë dhe cilësisë së ushqimit dhe (vi) forcimi i vendimmarrjes së bazuar në prova për sisteme agroushqimore të qëndrueshme dhe të përshtatshme.

	Njësia Matëse
	Numer perfituesish

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	1
	1
	1

	Kosto totale (në lekë)
	1040100000
	1005000000
	1200000000
	1200000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	1005000000
	1200000000
	1200000000



	18CF2
	GIZ Mbeshtetje per Zhvillimin e Qendrueshem te Zonave Rurale ne Shqiperi - SDRA (GRAND)

	Produkti
	18CF201 - GIZ Mbeshtetje per Zhvillimin e Qendrueshem te Zonave Rurale ne Shqiperi - SDRA (GRAND)

	Përshkrimi i Produktit
	Mbeshtetje per Zhvillimin e Zonave Rurale

	Njësia Matëse
	Numër

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	1
	0
	0

	Kosto totale (në lekë)
	260000000
	60009000
	0
	0

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	60009000
	0
	0



6. [bookmark: _Hlk116300269]Programi “Këshillimi dhe informacioni bujqësor”
Produkti i mëposhtëm edhe pse nuk shpreh lidhje direkte me masa për përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike, ka lidhje me to. Studimet dhe prodhimi i kartave të reja teknologjike duhet të mbajë parasysh edhe ndryshimet e ndodhura prej ndryshimeve klimatike në fara, fidanë e kafshë blegtorale.

	Produkti
	90506AA - Paketat dhe kartat teknologjike të prodhuara nga 5 QTTB që ju vihen në dispozicion fermerëve dhe agrobizneseve dhe aplikohen prej tyre

	Përshkrimi i Produktit
	Nga 5 QTTB kryhen studime, testime dhe rigjenerime të cilat përmes paketave dhe kartave teknologjike ju vihen në dispozicion fermerëve dhe agrobizneseve dhe aplikohen prej tyre.

	Njësia Matëse
	Nr fermerësh

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	25000
	25000
	25000

	Kosto totale (në lekë)
	272779750
	272399000
	272399000
	272399000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	10895.96
	10895.96
	10895.96



7. Programi “Menaxhimi i Qëndrueshëm i Tokës Bujqësore”
	Produkti
	90507AA - Sistemi i informacionit mbi tokën LIS i plotësuar dhe integrimi i saj në GIS

	Përshkrimi i Produktit
	Ky produkt do të kontribuojë në kërkesat që ka qeveria për; mbledhjen, përpunimin, organizimin, përmirësimin e vazhdueshëm të të dhënave; në ndërtimin e principeve të drejta për menaxhimin e qëndueshëm të burimeve tokësore, proçesin e monitorimit të politikave, strategjive si dhe në ndërtimin e politikave të zhvillimit të sektorit të bujqësisë, lidhur ngushtë këto dhe me mbrojtjen e tokës bujqësore.

	Njësia Matëse
	(hektar)

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	15500
	15500
	18000

	Kosto totale (në lekë)
	25000000
	25000000
	25000000
	29000000


 
Ky është një produkt shumë i rëndësishëm për sa i përket informacionit që prodhohet nga realizimi i tij, lidhur me menaxhimin e qendrueshëm të tokës bujqësore.

Ministria e Mbrojtjes
8. Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
	Objektivi i Politikës së Programit
	Integrimi i konsideratave të ndryshimit të klimës në proçeset e planifikimit të mbrojtjes, duke përfshirë strategjitë e sigurisë kombëtare, doktrinën ushtarake dhe planifikimin e emergjencës

	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Vlerësime të rrezikut klimatik për asetet dhe instalimet kryesore të mbrojtjes, duke përfshirë identifikimin e nevojave prioritare të përshtatjes ndaj tyre
	 
	 
	 
	 

	Përqindja e fondeve të alokuara për shpenzime që targetojnë ndryshimet klimatike ndaj totalit të fondeve për projekte në sektorin e mbrotjes
	 
	 
	 
	 

	Staf i trajnuar mbi ndryshimet klimatike dhe ndikimet në aktivitetin e strukturave të Ministrisë së Mbrojtjes
	 
	 
	 
	 

	Marrëveshje ndërkombëtare që promovojnë diplomacinë e ndryshimeve klimatike
	 
	 
	 
	 





9. Arsimi Ushtarak
	Objektivi i Politikës së Programit
	Zhvillim i trajtimeve mësimore të sigurisë klimatike për t'u afruar oficerëve komandues dhe planifikues të aktiviteteve ushtarake në zonat e prekura nga ndryshimet klimatike, një kuptim më të mirë të klimës dhe efekteve të këtyre ndryshimeve në operacione

	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Studentë / kadetë të trajnuar mbi ndryshimet klimatike dhe ndërhyrjet në raste emergjente
	275
	340
	400
	450

	Staf i trajnuar mbi ndryshimet klimatike dhe ndërhyrjet në raste emergjente
	 
	240
	270
	300



10. Programi “Emergjencat civile”
	Objektivi i Politikës së Programit
	Mbrojtja e jetës, pasurisë, gjesë së gjallë trashigimisë kulturore dhe mjedisit nga fatkeqesitë të ndryshme dhe ardhja në ndihmë e popullatës në gjendje të jashtëzakonshme.

	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Ndërhyrje të ofruara në rast tërmeti
	 
	820
	820
	820

	Ndërhyrje të ofruara në raste përmbytjesh
	 
	10
	10
	10

	Ndërhyrje në raste zjarri të ofruara
	 
	 
	 
	 



Ky produkt nuk lidhet direkt me ndërhyrje në rast emergjence nga ndryshimet klimatike, por duke qenë se zjarret janë nja nga pasojat e tyre, përfshihen në aktivitete për realizimin e këtij produkti.

	Produkti
	91707AA - Mbrojtja e jetes njerzore, prones, trashigimise kulturore dhe pyetje ndaj zjarrit

	Përshkrimi i Produktit
	Sherbime te kryera ne interes jetes njerzore, prones, trashigimise kulturore dhe pyetje ndaj zjarrit

	Njësia Matëse
	ore pune

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	18500
	18500
	20500

	Kosto totale (në lekë)
	545142460
	545000000
	545000000
	595000000



	Produkti
	18AZ901 - Fatkeqesi natyrore te menaxhuara

	Përshkrimi i Produktit
	Menaxhimi I rasteve te paparashikuara te fatkeqesive natyrore

	Njësia Matëse
	nr. Projektesh

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	10
	10
	10

	Kosto totale (në lekë)
	957150908
	200000000
	200000000
	200000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	20000000
	20000000
	20000000



	Produkti
	18AZ905 - Parandalimi dhe menaxhimi i fatkeqesive natyrore 

	Përshkrimi i Produktit
	Parandalimi dhe menaxhimi i fatkeqesive natyrore 

	Njësia Matëse
	Nr. projektesh

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	35
	35
	35

	Kosto totale (në lekë)
	344067706
	1000000000
	1000000000
	1000000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	28571428.57
	28571428.57
	28571428.57




Mirëmbajtja e digave është një pasë parandaluese shumë e nevojshme në rast përmbytjesh si pasojë e shirave të rrëmbyeshëm që vinë nga ndryshime klimatike. 

	Produkti
	18AZ904 - Digat

	Përshkrimi i Produktit
	Digat

	Njësia Matëse
	Nr. projektesh

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	7
	9
	10

	Kosto totale (në lekë)
	198781386
	300000000
	348631000
	363526000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	42857142.86
	38736777.78
	36352600



Ky produkt ka lidhje me parandalimin e emergjencave, ndër të cilat edhe ato që mund të shkaktohen nga ndryshimet klimatike. 

	Produkti
	20AD102 - Blerje software per permirsimin e sistemit te paralajmerimit te hersheme

	Përshkrimi i Produktit
	Blerje software per permirsimin e sistemit te paralajmerimit te hersheme

	Njësia Matëse
	Nr. software

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	1
	1
	1

	Kosto totale (në lekë)
	146500000
	40149000
	14905000
	57767000



	Produkti
	22AG106 - Bashkefinancim Albadapt/ Climate Service for Resilient Albania/Green Climate Fund (GCF) në bashkëpunim me GIZ

	Përshkrimi i Produktit
	 

	Njësia Matëse
	Cope

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	1
	1
	1

	Kosto totale (në lekë)
	52202000
	59225280
	62707000
	62707000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	59225280
	62707000
	62707000



	Produkti
	22AG208 - Albadapt/ Climate Service for Resilient Albania/Green Climate Fund (GCF) 

	Përshkrimi i Produktit
	Albadapt/ Climate Service for Resilient Albania/Green Climate Fund (GCF) 

	Njësia Matëse
	Cope

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	1
	1
	1

	Kosto totale (në lekë)
	21095000
	329378866
	34422066
	25152501

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	329378866
	34422066
	25152501




Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale

11. Programi “Shëndeti Publik”
Ky produkt nuk shpreh lidhje direkt me raste e shpërthimeve të epidemiologjive për shkak të ndryshimeve klimatike, por duke qënë se këto të fundit përfshihen në raste emergjente, mbulohen edhe nga aktivitetet për realizimin e këtij produkti.

	Produkti
	91305AB - Numer kontrollesh per situatat epidemiologjike

	Përshkrimi i Produktit
	Numer kontrollesh per situatat epidemiologjike

	Njësia Matëse
	Numër

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	4650
	4650
	4650

	Kosto totale (në lekë)
	3108993000
	2904925000
	2954031000
	2918108000



Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
12. Programi “Administrimi i pyjeve”
	Objektivi i Politikës së Programit
	Përafrimi i standardeve, me qëllim menaxhimin sa më të mirë të stafit dhe punës së tyre, në zbatim të parimeve të barazisë gjinore dhe mosdiskriminimit."

	Treguesit e Performancës për Objektivin

	2025
	2026
	2027
	2028

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	
	
	
	
	

	Përqindja e sipërfaqes pyjore dhe kullosore publike e regjistruar në republikën e Shqipërisë
	 
	24
	24
	24

	Monitorim i rrjetit te burimeve gjenetike pyjore ne popullatat a Ahut dhe Mështeknës ne Bashkite ku jane te ngritura rrjeti i RNI
	 
	100
	120
	130

	Menaxhim i gjendjes shendetesore dhe vitalitetit ne pyje ne 61 Bashkite e vendit, matje dhe grumbullim te dhenash
	 
	200
	210
	220



	Produkti
	92602AA - Raporte monitorimi në ZM

	Përshkrimi i Produktit
	Kryerja e monitorimeve per biodiversitetin, floren dhe faunen e eger ne Zonat e Mbrojtura ne Republiken e Shqiperise

	Njësia Matëse
	numer monitorimesh

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	12500
	12500
	12500

	Kosto totale (në lekë)
	348300000
	348300000
	350300000
	351300000



	Produkti
	92602AE - Plane menaxhimi per pyjet

	Përshkrimi i Produktit
	Plane menaxhimi per pyjet

	Njësia Matëse
	numer

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	1
	1
	1

	Kosto totale (në lekë)
	25250000
	90250000
	90250000
	90250000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	90250000
	90250000
	90250000



	Produkti
	92602AF - Parku Vjose i miremenaxhuar

	Përshkrimi i Produktit
	Parku Vjose i miremenaxhuar

	Njësia Matëse
	Numer planesh

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	1
	1
	1

	Kosto totale (në lekë)
	26000000
	28000000
	28000000
	28000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	28000000
	28000000
	28000000



13. Programi “Mbrojtja e mjedisit”

	Qëllimet e Politikës së Programit
	Për përmirësimin e cilësisë së ajrit, mbrojtjen e natyrës dhe biodiversitetit.

	Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Siperfaqja e Zonave te Mbrojtura
	 
	24%
	24%
	24%

	Monitorimi i cilesise se ujrave siperfaqsor
	 
	400
	450
	450



	Objektivi i Politikës së Programit
	"Garantimi i përputhshmërisë së veprimtarive me ndikim në mjedis me kushtet e lejeve mjedisore dhe kërkesave të legjislacionit mjedisor."

	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Gra te informuara per ndryshimet klimatike, te dedikuara per grate ne zona të mbrojtura (ne zonat ku ka bime/kafshe te mbrojtura)
	 
	67%
	68%
	69%

	Niveli i komponenteve te biodiversitetit, zonave te mbrojtura dhe burimeve natyrore te perdorura ne menyre te qendrueshme, permes zhvillimit te turizmit natyrore bregdetar dhe eko-turizmit.
	 
	66%
	67%
	67%

	Numri i politikave perfshirese te ndryshimeve klimatike te hartuara gjate vitit
	 
	5
	5
	5

	Numer trajnimesh per forcimin e kapaciteteve per transpozimin dhe zbatimin e legjlacionit ne fushen e cilesise se ndryshimeve klimatike
	 
	4
	4
	4

	Zhvillim i takimeve nderinstitucionale ne fushen e kimikateve
	 
	5
	5
	5



Ndër treguesit e mësipërm gjejmë për herë të parë edhe ndërthurjen e dy çështjeve shumë të rëndësishme, atë të pabarazive gjinore që thellohen edhe më tej për shkak të ndryshimeve klimatike. Informimi, i grave mbi pasojat e ndryshimeve të mundshme klimatike, sidomos në zonat më të prekshme prej tyre dhe ku pabarazitë gjinore janë më të mëdha, është një masë shumë e rëndësishme për të siguruar që askush të mos mbetet pas.
	Produkti
	18BG707 - Ekonomia qarkulluese per zhvillimin e qendrueshem urban ne Shqiperi GIZ

	Përshkrimi i Produktit
	të krijojë një bazë për zgjerimin e shërbimeve të orientuara drejt ekonomisë qarkulluese në sektorin e mbetjeve dhe ujërave të zeza

	Njësia Matëse
	nr projektesh

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	4
	4
	0

	Kosto totale (në lekë)
	80500000
	40000000
	50000000
	0

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	10000000
	12500000
	0



	Produkti
	18BG708 - Mbeshtetje per programin e mjedisit

	Përshkrimi i Produktit
	zhvillimi i kuadrit strategjik, politik, ligjor, institucional dhe financiar të Shqipërisë për mjedisin dhe ndryshimet klimatike në përputhje me kërkesat e BE-së për aderim.

	Njësia Matëse
	nr raportesh

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	4
	5
	3

	Kosto totale (në lekë)
	33500000
	38000000
	45000000
	8000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	9500000
	9000000
	2666666.67



	Produkti
	18CH903 - MIRAMAR

	Përshkrimi i Produktit
	ruajtjen e qëndrueshmërisë nëpërmjet monitorimit të veprimeve të zbutjes dhe restaurimit për rajonin e gjerë Euro-Mesdhetar në bashkëpunim në 9 zona pilot (6 vende) nëpërmjet ndikimit kumulativ të stresorëve të shumtë në livadhet e degraduara dhe të ndotura të barit të detit, ligatinat dhe habitatet e specieve të rrezikuara duke përdorur qasje të bazuara në ekosistem,

	Njësia Matëse
	numer raportesh

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	3
	3
	3

	Kosto totale (në lekë)
	0
	4500000
	7500000
	6500000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	1500000
	2500000
	2166666.67

	18BG8
	Projekti i Mbetjeve ne kuader te ndryshimeve klimatike - GIZ

	Produkti
	18BG803 - Porgrami per nje zhvillim urban rezistent ndaj ndryshimeve klimatike ne Shqiperi/GIZ 

	Përshkrimi i Produktit
	Projekti synon të rrisë kapacitetin adaptues dhe qëndrueshmërinë klimatike të Shqipërisë, nëpërmjet gjenerimit, koordinimit dhe përdorimit efektiv të informacionit mbi klimën – në formën e një shërbimi hidrometeorologjik kombëtar dhe të një kuadri kombëtar funksional për shërbimet e klimës

	Njësia Matëse
	numer raportesh 

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	3
	3
	3

	Kosto totale (në lekë)
	0
	20000000
	20000000
	25000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	6666666.67
	6666666.67
	8333333.33



Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë
14. Programi “Mbështetje për energjinë” 
Produktet e mëposhtme kanë të bejnë me rritjen e eficencës së energjisë, pasi ajo nuk kursen vetëm energji, por parandalon emetimet dhe ndihmon në bërjen më të qëndrueshme të të gjithë ekonomisë. Ajo konsiderohet si një nga strategjitë më me kosto të ulët dhe më të menjëhershme për zbutjen e ndryshimeve klimatike.

	Produkti
	 Mbikqyrje per Rinovim me efiçencë të lartë energjie në ndërtesa shumëfamiljare në qytetin e Fierit dhe auditim perfundimtar

	Përshkrimi i Produktit
	 

	Njësia Matëse
	70 njesi banimi

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	1
	1
	1

	Kosto totale (në lekë)
	 
	108000
	162000
	162000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	108000
	162000
	162000



	Produkti
	Rinovim me efiçencë të lartë energjie në ndërtesa shumëfamiljare në qytetin e Lushnjes dhe auditim perfundimtar

	Përshkrimi i Produktit
	 

	Njësia Matëse
	69 ( njesi banimi dhe njesi tregtare)

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	1
	1
	1

	Kosto totale (në lekë)
	 
	9751126
	14626688
	14626688



	Produkti
	Rinovim me efiçencë të lartë energjie në ndërtesa shumëfamiljare në qytetin e Divjake  dhe auditim perfundimtar

	Përshkrimi i Produktit
	 

	Njësia Matëse
	54 Njesi banimi

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	1
	1
	1

	Kosto totale (në lekë)
	 
	7147365
	10721047
	10721047

	Produkti
	Projekt zbatimi dhe Realizim punimesh, auditim dhe projekt zbatimi per vendosjen e stacioneve te karikimit per makinat elektrike në disa qytete dhe pika kufitare 

	Përshkrimi i Produktit
	 

	Njësia Matëse
	21

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	1
	1
	1

	Kosto totale (në lekë)
	 
	19398400
	29097600
	29097600



	Produkti
	18BH910 - Programi I Rehabilitimit te konvikteve te Universitetit te Tiranes sipas Parimit të Efiçences se Energjise (Fazat 1 deri 4) (Kredi)

	Përshkrimi i Produktit
	 

	Njësia Matëse
	1

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	1
	0
	0

	Kosto totale (në lekë)
	100000000
	306953168
	0
	0

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	306953168
	0
	0



	Produkti
	M064057 - Rregullore për Verifikimin e kritereve të qëndrueshmërisë për biokarburantet - Pakete ligjore dhe rregullatore

	Përshkrimi i Produktit
	Do të studiohen përcaktimet e direktivës së BE për energjitë e rinovushme si dhe rregullat përkatëse që lidhen me të për aq sa lidhet me përmbushjen e kritereve të qendrushmerisë së prodhimit të biokarburante dhe mënyrës së llogaritjes së tyre.

	Njësia Matëse
	Copë

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	1
	1
	1

	Kosto totale (në lekë)
	1000000
	1000000
	1000000
	1000000



	Produkti
	M064054 - Studim mbi ndikimin ne mjedis nga aktivitetit ne sektorin hidrokarbur- Raport

	Përshkrimi i Produktit
	Do te pergatitet raporti per gjendjen e parametrave te mjedisit ne zonen ku kryhen aktiviteti i kerkimit te naftes dhe gazit.

	Njësia Matëse
	Copë

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	1
	1
	1

	Kosto totale (në lekë)
	500000
	500000
	500000
	500000



15. Programi “Mbështetje për Burimet Natyrore”
	Objektivi i Politikës së Programit
	Promovimi i burimeve hidrologjike dhe minerare të pashfrytëzuara.

	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Studime mbi burimeve hidrologjike dhe minerare të pashfrytëzuara dhe parandalimin e rreziqeve gjeologo - mjedisore nëpërmjet monitorimit
	 
	23
	23
	23



	Produkti
	M064062 - Monitorimi i Fenomeneve te post shfrytezimit ne minierat e mbyllura

	Përshkrimi i Produktit
	Minierat e mbyllura dhe të braktisura në vazhdimësi shoqërohen me një sërë problemesh. Ndërmarrja e një projekti të tillë mbi monitorimin e rreziqeve minerare është i një rëndësie të madhe, sepse parashikon dhe parandalon dukuritë e rreziqeve potenciale minerare duke krijuar siguri për jetën dhe shëndetin e njerëzve përreth zonave minerare si edhe për ruajtjen dhe rehabilitimin e mjedisit natyror, për ta kthyer atë gradualisht në një mjedis normal jetese dhe pune.

	Njësia Matëse
	numer

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	1
	1
	1

	Kosto totale (në lekë)
	6400000
	6400000
	6400000
	6400000



	Produkti
	M064099 - Raport vjetor mbi gjëndjen mjedisore ne industrinë minerare dhe metalurgji

	Përshkrimi i Produktit
	"Projekti do të trajtojë të gjitha objektet minerare dhe metalurgjike, aktive dhe pasive, të trashëguara apo të hapura pas viteve 2000, në përputhje me strategjinë e Qeverisës për mjedisin, me kuadrin ligjor minerar dhe mjedisor, veçanërisht ligjit Nr 10304, datë 15.7.2010, “Për sektorin minerar në Republikën e Shqipërisë’ të ndryshuar, akteve nënligjore në zbatim të tij.  Projekti do të pasqyrojë gjëndjen reale, burimet ndotëse, masat parandaluese dhe ndërhyrjet e nevojshme për një mejdis minerar dhe metalurgjik të pastër dhe pa ndotje"

	Njësia Matëse
	Raport

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	1
	1
	1

	Kosto totale (në lekë)
	4000000
	4000000
	4000000
	4000000




16. Programi “Transporti detar”

	Produkti
	23AE101 - Projekti Zero Carbon( Projekti per krijimin e politikave për te ulur emetimet e GS në sektori i transportit detar, duke përfshirë transportin detar, logjistikën dhe operacionet portuale)

	Përshkrimi i Produktit
	Projekti Zero Carbon( Projekti per krijimin e politikave për te ulur emetimet e GS në sektori i transportit detar, duke përfshirë transportin detar, logjistikën dhe operacionet portuale)

	Njësia Matëse
	numer

	 
	2025
	2026
	2027
	2028

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	 
	1
	0
	0

	Kosto totale (në lekë)
	1000000
	500000
	0
	0




2

